Kak kazaxcraHCcKHue KOMIIaHUU
KOHTPOJIUPYIOT COTPYTHUKOB Ha
yaaJIeHHOU paodore?

HNccaegoBanvue aHAJIMTUYECKOI'O IIEHTPA
«burpukc24» B Kazaxcrane

e Kaxnas Tperhbsa kommanus B Kazaxcrane (32%) cuutaer onTUMaIbHBIM
c1r10co060M KOHTPOJISI COTPYAHUKOB Ha «yAaJeHKe» - IeJIaTh CKPUHIIIOTHI
pabouero crosia

IIpu sToMm:

® 20% OMPOIIEHHBIX CYUTAIOT 3AMIUCH 3BOHKOB - IPUEMJIEMBIM METOOM
KOHTPOJISI pAOOTHUKOB

e 13% mpezncraBuTesieil busHec-coobiecTsa Kazaxcrana paccMarpuBaoT
CJIEIKKY uepe3 BeO-KaMepy B KauecTBe IOIXO/AIIETO clioco6a KOHTPOJIA
COTPY/THUKOB

e 12% pPeCnoH/IEHTOB BHIOUPAIOT aBTOZI03BOH 0€3 BO3MOKHOCTH OTKJIOHUTH
60 GPS-Tpekep B KauecTBe ONITUMAIHFHOTO MHCTPYMEHTA JIJIs1 KOHTPOJIS

KOJLJ1er

Takue pe3yJsIbTaThl IOKA3aJI0 UCCJIEIOBAHNE™ cepBUCa JJI YIIPABIeHUA OU3HECOM
«burpukc24.Kazaxcran».

*WcenmenoBaHue MPOBeIEHO aHAJIUTUYECKUM IIEHTPOM cepBuca « BUTpUKC24» B
Kazaxcrase ¢ 12 1o 26 deBpasisa 2021 rofia cpefi 1000 IpecTaBuTeNel Ou3Heca.
OctasibHbBIE BBIBO/IBI UCCIIEZIOBAHUSA:

® 74% OIPOIIEHHBIX KOMIIAHUHN pabOTaOT B 0(PHCHOM IIPOCTPAHCTBE

® 26% y4acTHHKOB OIIpoca paboTaloT B y/IaJIEHHOM peXUMe



® 20% pecrnoH/IeHTOB JIeJIal0T HEOKUJaHHbIEe BU/IE0O3BOHKH KOJLJIETAM C I€JIhI0
KOHTPOJIA

o 11% PECIIOHAEHTOB CUHUTAIOT aHAJIN3 ABUKEHUA MBIIIKN 1 HAXKaTHA
KJIaBHATyPbI IIPUEMJIEMbBIM crrocooom KOHTPOJIA COTPYAHHUKOB

Hauanao pa6ouezo OHA:

e 65% Yy4aCTHHKOB OIpOCa HAUMHAIOT TPY/I0BOMU JIeHb C IPUBETCTBUSA B paboueM
yare

e 18% OmpOIIIEHHBIX COTPYTHUKOB HAUMHAIOT pab0YHii /IeHb C yTPEHHETO
BHU/I€03BOHKA

® 17% y4aCTHUKOB OIIPOCca OTIIPABJIAIOT cesidu ¢ paboyero Mecra B HavasIe
TPY/I0BOTO JHSA

Yacmoma oHnaaiiH-cogewaHuil:

o 40% npencraButeseii MCb nmpoBoAAT OHJIAWH-COBEIAHUS C KOJLJIeTaMU
HECKOJIBKO Pa3 B MecsII]

e 38% OIpOIIEeHHBIX COTPY/ITHUKOB Ka3aXCTaHCKUX KOMIAaHUHN ITPOBOJISAT
OHJIATH-COBEIIAHUS C KOJIJIETaMHU KaXKJIbIU JIEHb

INoxazameas gigiexmueHocmu compyoHuKo8:

® 43% pPeCcrnoHZIEHTOB CYUTAIOT, UTO BUPTYaJIbHBIN 0GUC MOT ObI IOBBICUTD
3¢ PeKTUBHOCTH KOJIIET Ha yIaJleHHOH paboTe

® 31% y4acTHHUKOB OIIpOCa BhIOpaIU KaueCTBO BHITIOJIHEHUS 3a/]a4 TJIABHBIM
nokasaresieM 3(HeKTUBHOCTU PabOThI COTPYAHUKA

e 30% mpeANpUHUMATEIEN CUNTAIOT KOJIMYECTBO BpEMEHU 3a PabOTOM -
IJIaBHBIM ITOKa3aTesieM 3(p(PeKTUBHOCTH COTPYyAHUKA
1. PaGoraer jin ceiuac Bama KOMIIAHUA B YIAJJEHHOM pe:kume?

a) Her - 74%
6) la - 26%



BriBoa: 74% onpolieHHBIX KOMIAHUN He paboTaloT B yAAJIEeHHOM peXXUMe.

2. Kak npuHATO B Balleyl KOMIIAHUY HAYNHATH Pa0OYni J€Hb OHJIANH?

a) ITpuBercTBHE B paboueMm yare - 65%
0) YTpeHHUH BU/IE03BOHOK - 18%
B) Cesntdu c pabouero mecra - 17%

BriBoz: 65% OIpOIIIeHHBIX COTPY/IHUKOB Ka3aXCTAHCKUX KOMIIAHUY HAUWHAIOT
pabouuii IeHb OHJIAMH ¢ IPUBETCTBUSA B UaTe.

3. Kak gacrTo BbI IIpoBOJAUTEC OHHaﬁH-COBemaHHH C KoJieramMmu?

a) Heckosbko pas B mecsI- 40%
6) ExxenneBHO - 38%

B) Heckosbko pa3 B ieHb - 11%

r) Heckosibko pas B Hezemo - 11%

BriBoJI: 40% y4acTHUKOB OIIpOca MPOBOAAT COBEIIAHMS ¢ KOJIJIETaMU HECKOJIbKO pa3
B MeCsII]

4. Jenaere iu BbI HEOKUJaHHbIE BUIE03BOHKM KOJLJIETaM C L€JIbI0
KOHTPOJIA?

a) Her - 80%
6) la - 20%

BeiBoa: 20% nipencrasutesieit MCB KazaxcraHa fies1aloT HeOKUJaHHbIe
BHU/I€O3BOHKU KOJLJIETaM C LIeJIbI0 KOHTPOJIA.

5. UTo 1l Bac ABJIAETCA ONNTUMAIBHBIM CIIOCOO0M KOHTPOJIS
COTPYAHHUKOB HA yJa/ICHKe?

a) CKpUHIIIOTHI pabodero croa - 32%

0) 3amucek 3BOHKOB - 20%

B) Ciexxka yepes Beb-kamepy - 13%

r) ABTO/I03BOH - 12%

1) GPS-Tpekep - 12%

€) AHaIU3 JIBUKEHUsI MBIIIIKY U HAXKaTHs KJIaBUATYPHI - 11%



Beioa: Kaxkyas Tpetbst komnanus B Kazaxcrane (32%) cuuTaeT ONTHMAaIbHBIM
cI1ocoO0M KOHTPOJISA COTPY/IHUKOB Ha «yZlaJIeHKe» - CKPUHIIIOTHI pabOYero CToJia.

6. I'taBHBIN MOoKa3aTeab 3(PPEeKTUBHOCTH PadOThI COTPYAHUKA?

a) KauectBo BhIOJIHEHH 3a7a4 - 31%

6) KosnuecTBO BpeMeHU 3a paboTo¥ - 30%

B) CobJtioZIeHrIe CPOKOB UCIIOJTHEHUS 3a/IaHUH - 21%
r) BoBsieuenHnocts B pabouuii porecc - 18%

BriBoA: 31% npennpuHUMaTesiell CYUTAIOT, YTO KaUEeCTBO BBITIOJTHEHUS 3a/1aY -
TJIaBHBIN ITOKa3aTesb 3 GEKTUBHOCTHA PAbOTHI COTPYAHHUKA.

7. Kakoil ”HCTpYMEHT MOT 0bI MOBBICUTH 3()(PEKTUBHOCTH BAIIUX KOJIJIET
Ha y/JaJIeHHOU padore?

a) Buprtyanpubiii odpuc - 43%
0) Bueo3BOHKH 1 YaThl - 25%
B) Taiim-Tpekepsl - 17%

r) CRM - 15%

BriBoji: 43% mpezicraBuTesiell 6M3Heca CYUTAIOT, YTO BUPTYaIbHBIN O0drc MOT ObI
MOBBICUTH 3¢ PEKTUBHOCTD KOJIJIET Ha YAaJIeHHOH pabore.




CapmanTaii KaceHOB, AUPEKTOP OHJIAMH-CEPBHICA /ISl yIIPABJIEHUS
ousHecoMm «burpukc24.Kazaxcran»:

«PykoBoimTe IEN BOJTHYET IIPOIIECC YIIPABJIEHUA U OTCIeKUBAaHUS 3(pHEKTUBHOCTH
paboyero BpeMeHH COTPYAHUKOB. ECTh pHCK 3710yTIOTpEOIEHHSA KOHTPOJIEM,
KOTOPBIN MOKET IPEBPATUTHCA B HACTOSAIILYIO IIUDPOBYIO IUKTATYPY B 2021 TOAY,
KaK 5TO MPOU30IILIO B ITIAHAEMHUI0 BO MHOTUX KUTAUCKUX U aMEePUKAHCKUX
KOPIIOpaIusIX.

Hame uccsiienoBanue BhIABUIIO, UTO JJ1A 31% IpeficTaBUTEIed Ka3aXCTaHCKUX
MIpeIIPUATUU IJIABHBIN NTOKa3aTesb 9 PEKTUBHOCTU COTPY/IHUKA - KAUECTBO
BBINIOJIHEHUA 33/1a4. B TO ke BpeMsi, TPeTh pyKOBOJIUTEIEN CMOTPAT HA KOJITUYECTBO
pabouYnx 4acoB COTPYHUKA 32 KOMIIBIOTEPOM.

CKOJIBKO BpEMEHHU 3a HOYTOYKOM WJIX B IIpOrpPaMMe IIPOBEJI COTPYITHUK Ha cCaMOM
JleJie HUJero He coobiraer paboroaaTestio. JIydIuii moka3aTesib - KOJTUYECTBO
(akTHUeCcKUX 33/1a4, C KOTOPHIMHU CITPABUJICS KOJLJIETA.

HenocTaTkoB mpH KeCTKOM KOHTPOJIE TOPas/io 00JIblile, YeM IIPEUMYIIECTB: Y
YeJI0BEeKA PACTET CTPECC, BO3HUKAET OIIYIeHNEe HEJOBEPU s, CHUYKAETCSI MOTHBAITHSA
Y T13J1aeT JIOSJIBHOCTD K paboTo/1aTesIo.

Jlroau Bcerzia HaWIyT Croco0 XaKHYTh CUCTEMY, KOTOpas UM He HPaBUTCA.
Mpbl, Kak pa3pabOTYMKU OHJIAHH-CEepPBUCA JJIs YIIPABIeHUSA OU3HECOM, BUJITUM, UTO

PYKOBOAUTEAM HaMHOTO 3¢ deKTUBHEE BBICTABIATH U3MepuMbiii KPI, BoBjiekaTh
KOMaH/y B cO3/laHMe 3a/1a4, paboure yaTbl, CRM-KapTOYKU, BUEOKOH(DEPEHITUH ».



	Как казахстанские компании контролируют сотрудников на удаленной работе?  
	●​43% респондентов считают, что виртуальный офис мог бы повысить эффективность коллег на удаленной работе 
	2. Как принято в вашей компании начинать рабочий день онлайн? 


